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Analyse af administrative strukturer i Middelfart Kommune 2010 

Byrådet har i forbindelse med budgetaftalen for 2010 igangsat et analysearbejde, der kortlæg-
ger hvilke muligheder der er for at optimere virksomheden gennem ændringer i bestående 
strukturer. Dette arbejde afrapporteres i 1. kvartal til det nyvalgte byråd. 

Analysen af strukturer er i sit udgangspunkt teknisk-økonomisk. Det vil sige en undersøgelse 
af, om de eksisterende strukturer er optimale ud fra en økonomisk betragtning. 

Men adskillelse af det økonomiske og det faglige element er dog ikke muligt at opretholde fuldt 
ud i forbindelse med analyserne af strukturerne. Her må der også gøres overvejelser af ledel-
sesmæssig og faglig karakter – det er dog ikke udgangspunktet for analyserne. 

Indeværende notat behandler Direktionens forslag til mulige ændringer i den administrative 
organisation til videre politisk drøftelse. 

Forslaget er udarbejdet med udgangspunkt i følgende kriterier: 

• Den politiske vision og visionsstrategi 
• At lære og lykkes – værdier og ledelsesgrundlag 
• Funktionsbeskrivelser i ledelseshierarkiet (hvor stort er behovet for koordinering) 
• Styrelsesvedtægten 
• Digitaliseringsstrategien 
• Hvor stort er presset for at ændre organisationen 
• De ændringer der er sket siden kommunalreformen 
• Det økonomiske potentiale 

 

Historik vedr. en vurdering af den administrative organisation 

Den nuværende administrative organisation blev dannet på baggrund af drøftelser mellem Di-
rektionen i 2006, Hovedudvalget og Sammenlægningsudvalget. Ud over den formelt vedtagne 
organisation definerede Direktionen i notat ”funktionsbeskrivelser i ledelseshierarkiet” nogle 
forudsætninger for, hvornår der kunne oprettes teamledere og faglige koordinatorer i de enkel-
te afdelinger. Det er senere udbygget til mere præcise kompetencebeskrivelser for de enkelte 
ledelseslag. 

Den 30. oktober 2007 ønskede medarbejdersiden i Hovedudvalget en drøftelse af: 

• om der skal ske en evaluering af organisationen på nuværende tidspunkt  
• om der skal nedsættes en arbejdsgruppe, som vurderer fordele og ulemper ved en 

undersøgelse. Gruppen skal i givet fald stiller forslag til en tids- og handleplan. 
 

På daværende tidspunkt (mødet i maj 2008) vurderede Direktionen, at organisationen skulle 
have tid til at virke, inden der laves omstruktureringer. Organisationsændringer skaber usik-
kerhed, hvorfor det altid skal ske med stor forsigtighed. 
 
  



Siden 1. januar 2007 er der sket følgende på det administrative område:  
• Der igangsættes en medarbejdertilfredshedsundersøgelse i 2010. På baggrund af un-

dersøgelsen skal det vurderes, om der skal ses på organisationens funktionsmåde. 
• Jobcentret har overtaget opgaver og medarbejdere fra Staten 
• Intern Service er nedlagt, og opgaverne fordelt til Økonomi og Staben 
• Der er oprettet et spildevandsselskab, og der er i den forbindelse også overflyttet op-

gaver fra Teknik- og Miljøforvaltningen 
• Staten barsler med projekt objektiv sagsbehandling som evt. betyder en større æn-

dring af opgaveporteføljen i Borgerservice 
• I forbindelse med ændring af styrelsesvedtægten pr. 1. januar 2010 pågår der endnu 

ikke afsluttende drøftelser omkring opgaveplaceringer på henholdsvis kulturområdet og 
vedr. Sundhed Indefra. 

• Der er opstartet en række lean-projekter i de enkelte forvaltninger med mere effektive 
arbejdsgange som resultat. 

• Der er vedtaget en digitaliseringsstrategi, der får stor betydning for organisationens 
funktionsmåde og effektivitet. 

• Børn- Unge- og Fritidsforvaltningen har medio 2008 ændret organisation, og afdelin-
gerne har fået nyt indhold, og der er sket ændrede referencer fra de decentrale enhe-
der til forvaltningen. 

• Der er løbende sket ændringer i form af oprettelse af teamleder og koordinatorfunktio-
ner i de enkelte afdelinger. Som eksempel kan nævnes inden for dagpleje, myndig-
hedsteamet, Sundhedsafdelingen og Løn.  

• Der er fortsat overvejelser om et nyt Rådhus, og i forbindelse med mødet i Hovedud-
valget i maj 2008 lovede Direktionen, at man – hvis det blev aktuelt - ville nedsætte en 
”innovationsgruppe”, der vil få til opgave at stille forslag til bedre faglig sammenhæng, 
større tværfagligt samarbejde, rationaliseringer samt justeringer af den eksisterende 
struktur i administrationen. Gruppen vil i givet fald blive nedsat i god tid inden et nyt 
rådhus er en realitet. 

• Der er sket en ændring af ledelsesstrukturen i Socialforvaltningen, så der nu kun er 1 
teamleder for visitationen og hjælpemiddelområdet – mod tidligere 2. 

 

Økonomi 

Der vil ikke være besparelser som konsekvens af ændringer i den administrative organisation i 
Middelfart Kommune. Det begrundes i, at Middelfart Kommune i henhold til Indenrigsministeri-
ets nøgletal har de laveste administrative udgifter overhovedet sammenlignet med alle andre 
kommuner i landet. Middelfart Kommunes bruttodriftsudgifter pr. indbygger til administration 
var i 2009 4.767 kr. mod et gennemsnit pr. indbygger i Region Syddanmark på 6.216 kr., og i 
hele landet på 6.389 kr. 

Vurdering 
Det er Direktionens umiddelbare vurdering, at der kun skal ske få ændringer af den admini-
strative struktur. Den væsentligste begrundelse er, at der ikke vil være nogen økonomisk ge-
vinst ved en ændring af den administrative organisering. Dernæst er der løbende sket tilpas-
ninger af organisationen, som det fremgår af ovenstående historik. 

Derimod er der sund fornuft i at lave en løbende justering af den administrative organisation, 
når der opstår en anledning hertil. Ændringer i den administrative struktur bør overvejes i for-
bindelse med:  

• En ændring af styrelsesvedtægten 
• Ved stillingsledighed på direktør- chef- og teamlederniveau 
• Ved mulige organisatoriske uhensigtsmæssigheder.  



 

Det giver anledning til følgende overvejelser:  

En ændring af styrelsesvedtægten 

Styrelsesvedtægten er blevet ændret på 4 væsentlige punkter. 

Der er oprettet et Social- og Sundhedsudvalg, der indbefatter hele Socialforvaltningens opga-
veportefølje. Det er umiddelbart ikke noget, der giver anledning til administrative ændringer, 
da der fortsat er en entydig sammenhæng mellem forvaltning og udvalg. 

Inden for teknik- og miljøområdet er der sket en ændret opgavedeling mellem 2 politiske ud-
valg. Der er dog fortsat en fin sammenhæng i forhold til den administrative organisation, hvor-
for det ikke giver anledning til en ændret organisation. 

Økonomiudvalget har fået indført et punkt omkring ansvar for markedsføring, events og større 
kulturelle og sportslige begivenheder samt tilskud til disse. Punktet stadfæster den eksisteren-
de praksis med, at de kommunale relationer eksempelvis i forbindelse Lillebælthalvmaraton og 
Fjeldsted Speedway typisk er blevet varetaget af Økonomiudvalget og ikke af BUF-udvalget. 
Det vil dog være anbefalingen, at der udarbejdes en mere præcis snitflade mellem Fritids- og 
Kulturafdelingen og Staben. 

Økonomiudvalget har endvidere fået tilføjet Sundhed Indefra. Begrundelsen for dette er moti-
veret i et ønske om, at:  

• Økonomiudvalget er ansvarligt for personaleforhold, og Sundhed Indefra beskæftiger 
sig med netop dette. 

• Der skal skabes større sammenhæng i opgaverne i arbejdsmiljøteamet og Sundhed In-
defra 

• Et ønske om at følge Hovedudvalgets indstilling om den økonomiske placering 

Det vil være Direktionens anbefaling, at Sundhed Indefra bibeholdes i Sundhedsafdelingen på 
grund af det faglige miljø, men at budgettet overføres til Staben via et BUM-princip for at un-
derstøtte en samkøring af arbejdsmiljøarbejdet i Staben og arbejdsmiljøarbejdet i Sundhed 
Indefra. Det vil endvidere også understøtte et ønske om en fortsat fokusering på at nedbringe 
sygefraværet, og samtidig understøtte sundhedspolitikken. 

Ved stillingsledighed på direktør- chef- og teamlederniveau 

Kommunaldirektøren stopper den 31. marts 2011. 

Et skifte på kommunaldirektørposten giver derfor anledning til at overveje, om der skal ske en 
ændring af Direktionens opgaveportefølje, og om den administrative struktur er rigtig, set i 
lyset af de forhåndenværende faglige udfordringer og de kompetencer, der er til rådighed i 
organisationen. 

Beredskabschefen har sagt op. Det skal derfor overvejes, om der fortsat skal at være en afde-
lingschef, eller om den kommende beredskabschef skal være decentral leder med reference til 
Plan og Byg. Argumentet for at Beredskabschefen ikke længere skal være afdelingschef er, at 
det er en af de absolut mindste afdelinger, og det vil det være perspektivrigt med en bered-
skabschef, der fortrinsvis skal koncentrere sig om beredskabsopgaven, og i mindre grad om de 



tværgående funktioner, der typisk ligger i en chefstilling. Derudover kunne det give anledning 
til at lægge flere opgaver over til beredskabet som en slags servicevirksomhed for resten af 
kommunen – f.eks. vedligehold af biler mv. 

Vi kan forudse, at fritidschefen stopper inden for den nærmeste fremtid. Da Fritids- og Kultur-
afdelingen ligesom beredskabet er en ganske lille afdeling, vil det være hensigtsmæssigt at se 
på en omorganisering i anledning af evt. stillingsledighed. Det foreslås derfor, at stillingen som 
fritidschef nedlægges og erstattes af en fritidskonsulent med placering i BUF-sekretariatet.  

Med hensyn til selve fritidsområdet foreslås det organiseret som naturlig følge heraf, placeret i 
BUF-sekretariatet med reference til Børn- og Ungedirektøren. Der foreslås ikke nogle økonomi-
ske reduktioner i den anledning, da der forsat er mange arbejdstimer om aftenen i forbindelse 
med møder med foreningerne, og derfor skal der økonomi hertil. 

Det vil være muligt, at selve kulturdelen kobles sammen med biblioteket, da der er en snæver 
faglig sammenhæng mellem de 2 områder. Det vil understøtte, at biblioteket bliver spydspids i 
en kulturpolitisk satsning i hele Middelfart Kommune. Bibliotekslederen vil herefter blive Kul-
tur- og Biblioteksleder med reference til Børn- og Ungedirektøren.  

Med hensyn til de decentrale enheder, der i dag er placeret i Fritidsafdelingen, foreslås det, at 
klubber, SFO-2, Ungdomsskolen og Musikskolen flytter organisatorisk placering til Skoleafde-
lingen, hvor den faglige tilknytning også er mere naturlig. Det vil også kunne generere en god 
synergieffekt i forbindelse med en revitalisering af skoleområdet og specialpædagogikken. Ad-
ministrationen af Vestfynshallen samt samarbejdet med de selvejende haller foreslås varetaget 
af fritidskonsulenten. 

 

Ved mulige organisatoriske uhensigtsmæssigheder.  

Direktionen har på baggrund af de konkrete erfaringer med den hidtidige organisering vurde-
ret, at der kun er få mulige organisatoriske uhensigtsmæssigheder ved den nuværende organi-
sering, ud over de ændringer, der er foreslået ovenover. 

Der eksisterer eksempelvis nogle praktiske udfordringer i og med at Socialforvaltningen i Mid-
delfart Kommune er placeret inden for 3 forskellige direktørområder: Ældre- og voksenhandi-
cap i Socialforvaltning, handicap børn- og unge i Børn- Unge- og Fritidsforvaltningen, samt 
Ydelseskontoret og jobcentret i Centralforvaltningen. Før kommunalreformen var disse opgaver 
typisk placeret i én Socialforvaltning. 

Overordnet set er det Direktionens vurdering, at den nuværende organisatoriske opdeling mel-
lem de 3 forvaltninger er god og understøtter de politiske visioner for Middelfart Kommune. 
Direktionen foreslår – for at få drøftet evt. snitfladeproblemer mellem forvaltningerne – at che-
ferne for de berørte afdelinger i maj/juni sætter sig sammen og vurderer, om der skal ske en-
kelte opgaveflytninger eller andre samarbejdsmønstre. 

Ud over socialforvaltningsproblematikken er der yderligere en række forhold, der kan overve-
jes i relation til Borgerservice. 

Direktionen vurderer, at Middelfart Kommune har haft succes med at samle mange opgaver i 
Borgerservice, så borgerne i vid udstrækning kun har haft én indgang til det offentlige. 



Det giver anledning til at overveje, om der kan ske en yderligere tilgang af opgaver til Borger-
service for at understøtte den tankegang. Kunne eksempelvis noget af pladsanvisningen og 
noget fra det tekniske område flyttes til Borgerservice? Direktionen vil inden sommerferien 
vurdere herpå. 

 

Søren Andersen 


